
       T E R N  

zpravodaj farního obvodu 
Dýšina – Druztová – Třemošná 
28. 3. 2010 – Květná neděle 

OHLÁŠKY  
� V úterý 30. března  bude místo setkání nad biblí příležitost ke svátosti 

smíření. Prosím, využijte toho, později už bude obtížnější najít čas. 
� Na Zelený čtvrtek bude v 17:15 farní večeře inspirovaná poslední 

večeří Páně (skopové maso, nekvašený chléb, víno). Po ní bude úvod 
do obřadů Zeleného čtvrtku, Velkého pátku a vigilie. 

� Po obřadech Zeleného čtvrtku můžete v kostele zůstat do půlnoci v tiché modlitbě před 
Eucharistií. 

� Na Velký pátek zahrají dýšinští a chrástečtí herci pod vedením Marcely Švejdové v 18:00         
v kostele pašijovou hru, kterou si rozhodně nenechte ujít. Ve 20:00 se bude na faře promítat 
film Mela Gibsona Umučení Krista.   

� V neděli si prosím doneste k požehnání pokrmy. Nechtěly by gernické ženy zas oprášit svoje 
krásné kroje? 

� Na velikonoční pondělí je povinná výbava účastníků mše 
sv. u mužů pomlázka a u žen vajíčka. 

� Přihlašujte se také na farní tábor dětí (26. - 31. 7.), na 
farní pouť do Rumunska (12.-18. 8), na Sv. Horu (15. 5.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Velikonoce 
Před námi je svatý týden. Ve třech dnech se máme 

dotknout toho, co je pro křesťanství nejpodstatnější. Ježíšův 
velikonoční příběh se v liturgii vypráví postupně, nic se 
nepředbíhá. Na Zelený čtvrtek jsme pozváni do Getsemanské 
zahrady, kde se Ježíš třese strachem a nejraději by se toho, co je 
před ním, vzdal. Nic se k tomu nedodává, neutěšuje se, že to 
přece dobře dopadne, jsme jen pozváni k modlitbě vedle tohoto 
strachem zmítaného muže. A jen proto do této modlitby může 
člověk vložit svoje strachy, obavy a nejistoty.  

Na Velký pátek máme být svědky Ježíšovy smrti, která 
nebyla jen dějovou zápletkou Ježíšova příběhu, aby o to víc 
zazářilo vzkříšení. Boží hrob, před kterým se můžeme modlit, 
ukazuje, že to byla smrt se vším všudy, se zmarem všeho a 
koncem všeho. Nic se nepředbíhá a nic nás v tento den 
neutěšuje, že zas až tolik toho nestalo, protože vstane z mrtvých. 
A jen proto do toho člověk může vkládat všechno, co je v jeho 

životě divné, nesmyslné 
a s příchutí smrti.  

A po tom všem budeme na Bílou sobotu po 
západu slunce slavit vzkříšení Krista. Až teď, ne předtím, 
se ukazuje, že to neskončilo u strachu Getseman ani u 
marnosti Velkého pátku. A jen a jen proto smíme věřit a 
doufat, že ani ty roviny našeho života, které jsou 
podobné stavu Ježíše v Getsemanech nebo marnosti 
jeho smrti na kříži, nemohou mít poslední slovo. 

Přeji hluboké prožití těchto tří dnů Ježíšových 
Velikonoc. Přeji, ať jsou požehnané a pro nás důležité.  

P. Pavel                                                         
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PROGRAM VELIKONOC: 
1. dubna – Zelený čtvrtek  
Dýšina: 
• 17:15 – společná večeře  
• 18:30 – mše sv.  
• do půlnoci možnost modlitby 

v Getsemanské zahradě  
Druztová: 
• 16:00 – mše sv.  
2. dubna – Velký pátek 
Dýšina: 
• 18:00 – pašijová hra – kostel 
• 19:00 - velkopáteční obřady  
• 20:00 – promítání filmu Mela 

Gibsona Umučení Krista – 
fara 

Třemošná: 15:30 – obřady 
Druztová: 17:00 - obřady 
3. dubna – Bílá sobota 
Dýšina: 
• 9:00 – ranní chvály  
• 9:30 – 10:30, 14:00 – 18:00 

možnost modlitby u Božího 
hrobu  

• 20:30 – mše sv. – vigilie 
zmrtvýchvstání Páně 

4. dubna  -  neděle – Slavnost 
zmrtvýchvstání Páně 
• mše sv. jako v neděli 
5. dubna – velik. pondělí 
• Třemošná: 8:00 – mše sv. 
• Druztová: 9:15 – mše sv. 
• Dýšina: 11:30 – mše sv.              
 

pro děti: postavy svatého týdne 
V událostech Svatého týdne, kdy si připomínáme Ježíšovo 
utrpení a smrt na kříži, vystupuje mnoho postav. 
Doplň nedokončené věty správnými jmény. Písmena, která 
jsou za jmény, napiš do tabulky ke stejnému číslu, jako má 
začátek věty. Dozvíš se, že Ježíš zemřel a vstal z mrtvých 
pro … (dokončení v tajence). 
1. V Getsemanech byl s Ježíšem Petr, Jan a ........... Pilát Á 
2. Za třicet stříbrných zradil Ježíše ..................... Barabáš D 
3. Petr uťal ucho člověku jménem .......................... Jakub E 
4. Velekněz, ke kterému Ježíše dovedli, byl ......... Jidáš CH 
5. Ježíše třikrát zapřel apoštol ................. Josef z Arimatie I 
6. Král, který pláštěm zesměšnil Ježíše, byl................. Jan Í 
7. Místo Ježíše byl propuštěn vzbouřenec ......... Malchus L 
8. Ježíše odsoudil k smrti na kříži ........................... Maria P 
9. Na cestě pomáhal Ježíšovi nést kříž ................. Kaifáš S 
10. U kříže stála Ježíšova matka .......... Marie Magdalská S 
11. Pod Ježíšovým křížem stál také apoštol ............. Petr Š 
12. Ukřižování sledovala zpovzdálí i .................. Herodes U 
13. Ježíšův hrob ve skále koupil ............. Šimon z Kyrény V 
TAJENKA:  
4 10 8 12 6 
          

9 5 1 2 
    

3 13 7 11 
    
Na vaše vyluštěné odpovědi čekáme i tentokrát! Tak se 
ukažte!                                                              Vaše Tereza 

kontakt: P. Pavel Petrašovský,  boyda@centrum.cz  
tel.: 737 814 525 
www.farnost-dysina.wz.cz 



velikonoční triduum 

Velikonoční triduum, což znamená "doba tří dnů" (z 
lat. tres - tři, a dies - den), je označení pro období, 
které těsně souvisí s Kristovým zmrtvýchvstáním. 
Na zelený čtvrtek je liturgická barva bílá 
(symbolizuje světlo, radost a nevinnost). Církev si 
připomíná poslední večer před Ježíšovým 
umučením. Při liturgii večera Zeleného čtvrtku ke 
zpěvu Gloria zvoní zvony, které se pak až do 
velikonoční noci odmlčí. Na stejnou dobu se odmlčí 
i varhany. Ve čteních slyšíme o Ježíšově poslední 
večeři s učedníky a čte se evangelium o umývání 
nohou. Podle Ježíšova příkladu kněz během bohoslužby Zeleného čtvrtku umývá nohy několika věřícím 
(tradičně dvanácti). Poté následuje eucharistická slavnost, při níž se předem posvětí eucharistie pro 
bohoslužbu Velkého pátku. Po mši se předem proměněná eucharistie přenese na některý vedlejší oltář či 
do postranní kaple kostela, do tzv. Getsemanské zahrady, kde poté probíhá adorace.  
Na Velký pátek je liturgická barva červená. Připomínáme si  Ježíšovu smrt na kříži a jeho oběť pro spásu 
člověka. Tento den je půst. Církev neslaví eucharistii, oltář je zcela holý (bez kříže, svícnů a pokrývek) a 
bohoslužba se skládá ze tří částí:  
• Bohoslužba slova, kdy se čtou pašije a následuje krátké kázání.  
• Uctívání kříže: kněz třikrát zpívá: "Hle kříž, na kterém umřel Spasitel světa", a věřící odpovídají: 

"Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste". Poté všichni přicházejí ke kříži a uctívají ho pokleknutím, políbením 
nebo jiným znamením.  

• Svaté přijímání- Nejsvětější svátost, která byla proměněna na Zelený čtvrtek, se přinese z místa 
uchovávání na oltář a následuje přijímání. 

Na Bílou sobotu je liturgická barva bílá. Po celý den nejsou žádné liturgické obřady. Teprve po západu 
slunce začíná velikonoční vigilie (z lat. vigilia - bdění, hlídka, stráž), které je začátkem slavnosti Kristova 
vzkříšení. Liturgie se skládá ze slavnosti velikonoční svíce (paškálu), bohoslužby slova, z křestní 
bohoslužby a eucharistické bohoslužby. 

Jan Blažek 

Velikonoční kvíz 
Začni u 1. otázky, číslo za odpovědí tě pošle na další otázku. Pokud odpovíš správně, začne ti      z písmen 
před vlastní otázkou vycházet tajenka. Ta bude celá, až projdeš všechny otázky a poslední odpověď tě 
pošle zpět na č. 1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

1. P Velikonoce jsou někdy brzy v březnu a 
někdy třeba až po polovině dubna. 
Proč? Má to nějaké pravidlo? 
a) je to staletý ustálený zvyk - 12 
b) stanoví to papežská rada ve Vatikánu na 
několik let dopředu - 7 
c) Boží hod velikonoční bývá zpravidla - první 
neděli po prvním jarním úplňku.  - 5 

2. S Termín Velikonoc je: 
a) stejný pro všechny křesťanské církve - 10 
b) termín východní pravoslavné církve se řídí dosud 
platným 
kalendářem - proto se často od katolických liší - 8 
c) každá církev si může stanovit vlastní termín, proto např. 
protestanti 
mívají Velikonoce jindy než katolíci - 14 

3. A Kolik dnů má postní doba před Velikonocemi a podle čeho?  
a) 40 dní jako Ježíšův půst na poušti – 16                            c) 70, protože 7 a 10 jsou židovská posvátná čísla - 13 
b) 28, tj. jeden lunární měsíc -1 

 

4. Z Jak dlouho trvá velikonoční doba (Velká 
neděle – Letnice)? 
a) 30 - 2                                         c) 50 dní - 15 
b) 40 - 17 

5. Á Jak platí pro katolíka ve Svatém týdnu 
závazný přísný půst? 
a) jen na Velký pátek - 12 
b) od Zeleného čtvrtka v poledne do Bílé 
soboty 12.00 - 3 
c) poslední reformou byly všechny posty 
zrušeny, jen je doporučen 
nějaký kající skutek - 7 

6. V Jaký je největší velkonoční svátek? 
a) Velký pátek, protože za nás umřel Pán Ježíš 
na kříži - 4 
b) Bílá sobota - protože slavíme vzkříšení - 11 
c) Hod Boží velikonoční, svátek Zmrtvýchvstání 
Páně - 9 

7. ! Ve kterém městě Ježíš se svými 
učedníky slavil poslední večeři? 
a) Nazaret – 5                           c) Kafarnau - 16 
b) Jeruzalém - 3 

 8. T Na Velký pátek: 
a) není žádná mše svatá, svaté přijímání 
přijímá při obřadech jen kněz - 9 
b) podle nové úpravy je mše svatá v černém 
ornátu jako v době smutku - 15 
c) není sice mše svatá, ale svaté přijímání se 
při obřadech podává i věřícím - 3 

9. Ý Jak dlouhá byla křížová cesta? 
a) kolem 1km – 10                 c) kolem 3km - 12 
b) kolem 500m - 2 

10. C Jak se nazývá místo, kde byl Ježíš 
souzen Pilátem, a jak místo, kde byl 
ukřižován?  
a) Kamenná dlažba – Golgota, Lebka – 
Gabbatha - 4 
b) Lebka – Gabbatha, Kamenná dlažba – 
Golgota - 17 
c)Kamenná dlažba – Gabbatha, Lebka – 
Golgota - 14 

11. T Jak se nazývá pole, které koupili 
farizeové za peníze, které jim vrátil Jidáš? 
a) Pole krve – 6                   c) Pole Jidášovo - 1 
b) Pole zrady - 13 

 

12. N O Veliké noci se světí křestní voda. Je 
to: 
a) jen jednou za rok - vody musí byt dost pro 
všechny křty v roce - 6 
b) voda se může světit před každým křtem i 
během celého roku - 17 
c) existují ještě jiné termíny, např. předvečer 
Hodu Božího svatodušního atd. - mimo termín 
se světit nemá - 9 

13. R Podle evangelií viděli Krista vycházet 
z hrobu: 
a) nikdo, víme jen o jeho zjeveních mimo hrob - 
11 
b) strážcové, kteří hlídali zapečetěný hrob - 3 
c) strážcové a kromě nich i některé ženy, které 
přišly pomazat Ježíšovo tělo - 12 

15. M Vzkříšený Kristus podle evangelií: 
a) nedovolil, aby kdokoliv na něj sahal - 14 
b) dovolil to - výslovně čteme, že ženy mu 
objaly nohy - 13 
c) jen k tomu vyzval Tomáše, ale nikde nestojí, 
zda se Tomáš 
odvážil- jinak se choval „jako duch“ - 5 

16. L Kristus se zjevil podle Písma svatého 
a) apoštolům - 17 
b) apoštolům a také zbožným  ženám, které 
přišly pomazat jeho tělo - 2 
c) ještě navíc několika stům lidí - 4 

 

14. H Kdy poznali učedníci na cestě do 
Emauz zmrtvýchvstalého Krista?  
a) při kázání - 11 
b) při lámání chleba - 7 
c) při uzdravování nemocných - 8 

 

17. V Velikonoční svíce - paškál- je symbolem vzkříšeného Krista, používá se proto: 
a) jen o Velikonocích – 8                           c) při všech slavnostních příležitostech, dokud se nevysvítí – 6 
b) ve velikonoční době a potom kdykoliv při křtech a pohřbech - 2 

 


